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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ Phòng, chống thiên tai năm 2025 
 

 

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 15/4/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

năm 2025. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ 

dân sự phường Lưu Kiếm xây dựng Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2025 trên địa bàn phường gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích 

- Bảo đảm an toàn về người, tài sản, an ninh trật tự, trên địa bàn phường. 

Chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại 

do thiên tai gây ra; trong đó đặc biệt coi trọng kế hoạch bảo vệ đối với các vị trí 

có nguy cơ sạt lở đồi núi, khu dân cư sinh sống, nuôi trồng thủy sản bãi bồi ven 

sông, ở các vùng trũng thấp, khu nhà ở cũ xuống cấp. 

- Đảm bảo an toàn hệ thống đê điều, ngăn ngừa nguy cơ vỡ đê, giảm thiểu 

mức độ ngập lụt và thiệt hại về kinh tế, đảm bảo phát triển bền vững kinh tế 

phường hội của địa phương. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong 

việc chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục nhanh và có hiệu quả 

các tình huống thiên tai. 

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để 

ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cơ quan, đơn vị, các Tổ dân phố. 

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào 

cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh, khắc phục hậu quả 

thiên tai của nhân dân trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu 

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến 

hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt 

hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. 

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, thành phố về công tác 

PCTT&TKCN; nội dung kế hoạch chi tiết, cụ thể, sát thực; có sự phối hợp, hiệp 

đồng chặt chẽ, xuyên suốt, thống nhất giữa các lực lượng tham gia; quán triệt các 

phòng, đơn vị thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ). 



2 

 

 

- Chủ động, linh hoạt, sáng tạo, quán triệt phương châm phòng tránh là 

chính, thường xuyên rà soát điều chỉnh kế hoạch phù hợp với thực tiễn. 

- Tăng cường Tổ dân phốg tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các 

biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ  

1. Tổ chức khảo sát, đánh giá chất lượng hệ thống đê điều: 

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với Hạt Quản lý đê điều 

số 6, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Thủy Nguyên 

tập trung đánh giá chất lượng các tuyến đê, kè, cống; phân loại theo hiện trạng 

cấp độ an toàn khác nhau, từ đó tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường đề xuất 

thành phố tu bổ đầu tư các đoạn đê còn thấp bé, các đoạn kè bị xô sạt, các cống 

dưới đê xung yếu.  

2. Kế hoạch tu bổ đê điều: 

- UBND phường giao phòng KTHT và Đô thị phối hợp với các sở, ngành, 

cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác cải tạo, nâng cấp hệ thống đê điều năm 

2025; đặc biệt Dự án đầu tư xây dựng, nâng cấp tuyến đê hữu Đá Bạc. 

- UBND phường giao phòng KTHT và Đô thị Phối hợp với Công ty 

TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi và Hạt Quản lý đê điều số 6 chủ động 

kiểm tra đê, kè, cống, chuẩn bị sẵn sàng vật tư đất, đá, cát, bao tải dự phòng cho 

các cống dưới đê và chống tràn đê, xếp lại đá kè bị xô bong mái kè, phát hiện 

kịp thời và xử lý các cống bị rò và các tổ mối dưới đê, phát quang cây dại trên 

thân đê, cử người thường xuyên kiểm tra, bảo vệ đê, kè và cống.  

3. Công tác quản lý, bảo vệ đê điều, bảo vệ công trình thủy lợi: 

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với Hạt Quản lý đê 

điều số 6, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi chỉ đạo và hướng 

dẫn lực lượng công nhân vận hành cống, quản lý đê chuyên trách và quản lý đê 

nhân dân thường xuyên kiểm tra các tuyến đê, phát hiện kịp thời các vi phạm 

phát sinh về đê điều, thủy lợi, các diễn biến của đê, kè, cống và các ẩn họa trong 

đê, có biện pháp xử lý kịp thời ứng phó các sự cố xảy ra. 

- Tổ chức tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng quản lý đê 

nhân dân, lực lượng xung kích phòng chống thiên tai trên địa bàn phường; duy 

trì chế độ giao ban định kỳ để việc quản lý đê ngày càng đi vào nề nếp và hiệu 

quả.  

- Tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân những kiến thức cơ bản về Luật 

Đê điều, Luật Phòng chống thiên tai, Luật Thủy lợi để người dân hiểu và chấp 

hành thực hiện tốt những quy định của pháp luật. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các Tổ dân phố trên địa bàn phường 

trong việc kiểm tra, phát hiện, báo cáo các vi phạm pháp luật về đê điều, phòng 
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chống thiên tai, thủy lợi từ khi vi phạm mới phát sinh. 

4. Công tác phòng cháy, chữa cháy; chống sạt lở núi và cứu nạn, cứu hộ: 

4.1. Công an phường chủ trì, phối hợp với Đội chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ KV5 (CATP) tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy; tổ chức 

các đợt cao điểm kiểm tra, hướng dẫn công tác PCCC. Chú trọng kiểm tra các 

điều kiện cứu người, lối thoát hiểm, các điều kiện phục vụ cho công tác chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ quan, doanh nghiệp. Thực hiện ngay các giải 

pháp PCCC, khắc phục thiếu sót gây mất an toàn và xử lý nghiêm các vi phạm 

trong lĩnh vực PCCC; kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các trường hợp vi 

phạm nghiêm trọng; xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập phương án chữa 

cháy, phối hợp các lực lượng, chủ động trong mọi tình huống; tổ chức thường 

trực sẵn sàng chiến đấu dập tắt ngay các vụ cháy, không để cháy lan, cháy lớn 

và tham gia cứu nạn, cứu hộ theo quy định. 

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch về chương trình phối hợp đẩy mạnh phong 

trào “Toàn dân tham gia công tác PCCC”; chủ động triển khai tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về PCCC và CNCH tới các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ 

gia đình và trường học trên địa bàn phường. 

- Xây dựng kế hoạch cứu sập nhà cửa, nhà kho, các công trình xây dựng, 

đảm bảo an toàn về người và tài sản. Khắc phục các sự cố giao Tổ dân phốg, an 

toàn lưới điện; tổ chức diễn tập PCCC và CNCH tại các cơ quan, chợ, doanh 

nghiệp... trên địa bàn phường. 

4.2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với Hạt kiểm lâm đôn 

đốc, hướng dẫn các chủ rừng xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng, 

gắn và nâng cao trách nhiệm của các các chủ rừng trong việc phòng cháy chữa 

cháy rừng. Trong các dịp thời tiết hanh khô, nắng nóng kéo dài thường xuyên 

kiểm tra, rà soát các khu vực có nguy cơ cháy rừng cao, hay xảy ra cháy rừng để 

tham mưu Ủy ban nhân dân phường, BCH PCTT, TKCN và PTDS phường công 

tác chỉ đạo.  

- Kiểm tra, rà soát các núi đất, núi đá, các khu vực mỏ khai thác tài 

nguyên khoáng sản có nguy cơ sạt lở, qua đó tham mưu xây dựng phương án 

chống sạt lở, cảnh báo, di dân, cứu nạn, khi các tình huống trượt sạt núi xảy ra. 

Tăng cường công tác quản lý, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp tự ý 

đào, xúc đất đá khu vực chân núi để mở rộng mặt bằng, xây dựng công trình 

hoặc khai thác tài nguyên trái phép gây nguy cơ sạt lở. 

4.3. Ban Chỉ huy Quân sự phường xây dựng kế hoạch hiệp đồng với các 

đơn vị vũ trang đóng quân trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên 

tai và cứu nạn, cứu hộ. Huy động 100% lực dân quân tự vệ tham gia cứu nạn; 

cứu hộ với phương trâm “4 tại chỗ” 

4.4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, các doanh nghiệp trên địa bàn phường: 

Kiểm tra rà soát trụ sở, phòng học, kho tàng, nhà xưởng, bến cảng, mỏ khai thác 
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đất đá, khu vực gần núi đất, núi đá có nguy cơ trượt sạt, sập đổ, đắm tàu thuyền, 

cháy nổ do thiên tai có thể nguy hiểm đến tính mạng nhân dân, tài sản của nhà 

nước và của nhân dân, cần xây dựng phương án bảo vệ, di dời, di dân ra ngoài 

vùng nguy hiểm. 

5. Công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn: 

5.1. Đối với nhiệm vụ xử lý sự cố trọng điểm đê điều và hộ đê toàn tuyến: 

Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS 

phường, cán bộ, công chức các phòng, đơn vị, thành các tổ để phục vụ công tác 

PCTT, TKCN & PTDS; cụ thể như sau: 

1. Tổ huy động lực lượng: Do Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự 

phường làm tổ trưởng; có nhiệm vụ huy động lực lượng cơ động trên địa bàn 

phường, lực lượng tại chỗ, các đơn vị vũ trang đóng quân trên địa bàn (có 

phương tiện kèm theo) để tham gia vào các nhiệm vụ PCTT&TKCN. 

2. Tổ huy động vật tư, phương tiện: Do Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô 

thị làm tổ trưởng, có nhiệm vụ huy động vật tư, phương tiện phục vụ khắc phục sự 

cố đê gồm: đất, đá, cát, cọc tre, cọc gỗ, phên, rào, bao tải; máy cuốc, xe tải, xà lan, 

tàu, xuồng... 

3. Tổ kỹ thuật: Do Hạt trưởng Hạt Quản lý đê điều số 6 làm tổ trưởng, 

nhiệm vụ của tổ là tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS phường 

về phương án kỹ thuật và hướng dẫn kỹ thuật xử lý sự cố đê điều.  

4. Tổ hậu cần: Do Trưởng phòng Văn hóa -Xã hội làm tổ trưởng, có 

nhiệm vụ chuẩn bị kinh phí phục vụ PCTT&TKCN. Xây dựng kế hoạch hợp 

đồng với các siêu thị, doanh nghiệp cung ứng lương thực, thực phẩm, hàng hóa 

thiết yếu và tổ chức đưa tới các vùng bị lụt, bão, thiên tai phục vụ nhân dân vùng 

bị ảnh hưởng, lực lượng PCTT&TKCN; có phương án chuẩn bị thuốc, phương 

tiện, lực lượng y, bác sỹ để cứu người bị nạn; có kế hoạch tổng vệ sinh môi 

trường và phòng, chống dịch bệnh sau lụt, bão. 

5. Tổ An ninh và tìm kiếm cứu nạn: Do Trưởng Công an phường, có 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự; phối hợp với Đội chữa cháy và cứu nạn cứu 

hộ KV5 (CATP), Trạm Y tế phường để tổ chức cứu nạn, đưa nạn nhân đến nơi 

an toàn. 

6. Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế 

hoạch chi tiết, cụ thể để hoàn thành nhiệm vụ phòng chống thiên tai năm 2025. 

5.2. Đối với nhiệm vụ chống úng ngập, hạn hán bảo vệ sản xuất nông 

nghiệp, thủy sản và đời sống nhân dân: 

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi, các HTX kinh 

doanh DVNN trên địa bàn kiểm tra các cống điều tiết nước, cống dưới đê cần 

quản lý vận hành đúng quy trình, chủ động phòng, chống ngập úng khi có bão gây 

mưa lớn. Đặc biệt lưu ý tại các khu vực sâu, trũng, có nguy cơ ngập úng cục bộ. 
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- Các HTX kinh doanh DVNN chủ động huy động các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác kết hợp với nguồn kinh phí từ ngân sách để nạo vét kênh mương, 

giải tỏa vật cản, vớt bèo khơi Tổ dân phống dòng chảy để tiêu thoát nước nhanh 

trong mùa mưa. Chủ động hạ thấp mực nước đệm trong kênh để tiêu nước nhanh 

khi có mưa lớn. 

- Khi xảy ra hạn hán các HTX cần chủ động điều chỉnh cơ cấu cây trồng, 

vật nuôi cho phù hợp, vận hành hệ thống thủy lợi điều tiết nước hợp lý, ưu tiên 

cấp nước ngọt cho sinh hoạt, sử dụng nước tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi phối hợp với các 

HTX phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành 

lang bảo vệ công trình thủy lợi, lấn chiếm lòng kênh gây cản trở dòng chảy. 

5.3. Đối với các vùng có nguy cơ sạt lở, ngập úng: 

- Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS phường cùng với các tổ dân phố 

kiên quyết sơ tán dân, di chuyển tài sản vào nơi an toàn tại các nhà kiên cố, 

trường học, trụ sở phường, Tổ dân phố; đối với các trường hợp hộ dân sống 

ngoài đê, khu vực có nguy cơ sạt lở đất, đá. 

- Phòng Văn hoá – Xã hội, các tổ chức chính trị xã hội phường, các Tổ dân 

phố trên địa bàn tuyên truyền vận động không nuôi cá lồng bè ngoài sông, đối với 

các hộ nuôi trồng thủy sản ở ngoài bãi sông cần tôn cao bờ đầm, trồng cây chắn 

sóng phía ngoài, tu sửa cống lấy nước, chằng chống nhà bảo vệ. Yêu cầu các hộ 

nuôi trồng thủy sản phải trang bị đầy đủ phao cứu sinh, radio, máy Tổ dân phốg 

tin để đảm bảo an toàn khi có bão, chấp hành di chuyển vào nơi an toàn khi có 

lệnh yêu cầu. 

6. Đẩy mạnh thu quỹ phòng, chống thiên tai: 

Yêu cầu các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị vũ trang, các Tổ dân phố tập 

trung việc thu quỹ theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường giao đủ về số 

lượng và đúng thời gian quy định. 

- Quỹ thu theo quy định của Luật Phòng chống thiên tai, Nghị định số 

78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021của Chính phủ quy định về thành lập và quản 

lý Quỹ PCTT. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trưởng các Phòng, cơ quan, đơn vị trong phạm vi quản lý chịu trách 

nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được phân 

công, bảo đảm tiến độ, hiệu quả; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện về Ban Chỉ 

huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường để 

tổng hợp. 

2. Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước 

trong dự toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn hợp pháp khác theo quy 

định của pháp luật. 



6 

 

 

3. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị là cơ quan thường trực về 

phòng phòng thiên tai của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Tìm kiếm cứu 

nạn và Phòng thủ dân sự phường theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện./. 

Nơi nhận:  

- BCH PCTT – TKCN & PTDS TP;                                                               

- TT ĐU, TT HĐND phường; 

- Các thành viên BCH; 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; 

- BTCB, Tổ trưởng tổ dân phố; 

- Lưu: BCH. 

TM. BAN CHỈ HUY 

PHÓ TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Lương Thuỷ Lâm 
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